

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi Trường Chính trị Tây Ninh năm 2023

-----

- Căn cứ Kế hoạch số 1544-KH/HVCTQG, ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Giám đốc Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về kế hoạch tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi toàn quốc các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương lần thứ VIII năm 2023;

- Căn cứ Kế hoạch số 163-KH/TCT, ngày 05/01/2023 của Hiệu trưởng Trường Chính trị về hoạt động nghiên cứu khoa học và nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn năm 2023, Trường Chính trị Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp Trường năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của giảng viên, đáp ứng công tác đào tạo, bồi dưỡng trong tình hình mới

- Tuyển chọn, công nhận và suy tôn những giảng viên dạy giỏi của Trường; đẩy mạnh phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt", nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo động lực phát triển công tác đào tạo, bồi dưỡng nhà Trường.

- Góp phần xây dựng đội ngũ giảng viên của Trường đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, kỹ năng làm việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Trường Chính trị chuẩn.

##### 2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, khoa học, có tác dụng giáo dục, động viên các giảng viên trao đổi kinh nghiệm, nâng cao chất lượng giảng dạy, nghiên cứu; tránh phô trương hình thức, lãng phí.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG NGƯỜI DỰ THI

##### 1. Đối tượng dự thi

- Giảng viên thuộc biên chế Trường Chính trị tỉnh đang trực tiếp giảng dạy chương trình Trung cấp lý luận chính trị.

##### 2. Điều kiện dự thi

- Giảng viên có thời gian trực tiếp giảng dạy chương trình Trung cấp lý luận chính trị từ 02 năm trở lên.

- Giảng viên đạt loại giỏi trở lên tại thao giảng cấp khoa được tham gia Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp trường.

- Giảng viên tham gia Hội thi nhiều lần không đăng ký lại bài giảng giảng viên đó đã thi tại các Hội thi lần trước.

### **3. Số lượng**

- Mỗi khoa, phòng tuyển chọn 01 đến 02 giảng viên tham gia hội thi.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**

### **1. Nội dung thi**

#### **- Nội dung 1: Thi viết**

Người dự thi viết 01 bài kiểm tra kiến thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thời gian làm bài 120 phút. Đề thi do Ban Tổ chức Hội thi quyết định.

#### **- Nội dung 2: Thi giáo án**

Người dự thi soạn 01 giáo án của nội dung dự thi giảng. Nội dung thi giảng thuộc bài 04 tiết thì soạn giáo án hoàn chỉnh của bài đó; nếu thuộc bài nhiều hơn 04 tiết thì soạn giáo án 04 tiết trong đó có nội dung thi giảng, các nội dung không soạn thì viết tên đề mục (01 tiết là 45 phút).

#### **- Nội dung 3: Thi giảng trên lớp**

Người dự thi chọn bài giảng trong giáo trình Trung cấp lý luận chính trị và phải bốc thăm tiết giảng.

### **2. Tài liệu, phương tiện phục vụ giảng dạy tại Hội thi**

Giáo án được đánh máy vi tính, soạn theo mẫu (ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh). Giáo án đóng quyển, có chữ ký của người soạn, chữ ký của người duyệt (lãnh đạo Khoa, lãnh đạo Trường) và gửi cho các thành viên Ban Giám khảo.

## **IV. KHEN THƯỞNG**

- Thí sinh đạt danh hiệu “Giảng viên dạy xuất sắc” khi tổng điểm thi đạt từ 90 điểm đến 100 điểm (trong đó điểm các nội dung thi đạt loại giỏi trở lên); điểm nghiên cứu khoa học đạt từ 5,0 điểm trở lên.

- Thí sinh đạt danh hiệu “Giảng viên dạy giỏi” khi tổng điểm thi đạt từ 80 điểm đến 100 điểm (trong đó điểm thi giảng trên lớp đạt loại giỏi trở lên, các nội dung thi khác xếp từ loại khá trở lên); điểm nghiên cứu khoa học đạt từ 2,5 điểm trở lên.

- Giảng viên đạt danh hiệu “Giảng viên dạy xuất sắc” được Hiệu trưởng tặng bằng khen và giấy chứng nhận; đạt danh hiệu “Giảng viên dạy giỏi” được Hiệu trưởng cấp giấy chứng nhận.

## **V. TỔ CHỨC THI, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ**

### **1. Tổ chức thi**

- Ban Giám hiệu Trường thành lập Ban Tổ chức và xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi.

- Thi giảng bài trên lớp: đối tượng nghe giảng là học viên đang học tại trường (mỗi phòng thi có từ 10-20 học viên). Thời gian thi giảng trên lớp là 45 phút.

### **2. Đánh giá kết quả**

- Ban Giám khảo đánh giá kết quả của người dự thi về ba nội dung: Kết quả giáo án (hệ số 1), kết quả thi viết (hệ số 1), kết quả thi giảng bài trên lớp (hệ số 3).

- Trên cơ sở kết quả hội thi, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 02 giảng viên có kết quả cao nhất (xếp từ cao xuống thấp) để tham gia Hội thi giảng viên dạy giỏi toàn quốc các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo kế hoạch của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

## **VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian thực hiện:**

- Ngày 13/3/2023: Ban Giám hiệu ban hành Kế hoạch Hội thi.

- Ngày 10/4/2023: Các khoa báo cáo kết quả thao giảng cấp khoa và gửi danh sách giảng viên dự thi (thông qua Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học).

- Ngày 14/4/2023: Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học tổng hợp danh sách giảng viên dự thi gửi về Ban Tổ chức Hội thi.

- Ngày 17/4/2023: Ban Tổ chức, Ban Ra đề thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký họp phân công nhiệm vụ.

- Ngày 20/4/2023: Các thí sinh gửi giáo án, bảng kê chi tiết công trình nghiên cứu khoa học kèm sản phẩm cụ thể về Ban Tổ chức Hội thi (thông qua Tổ Thư ký).

- Ngày 24/4/2023: Ban Ra đề gửi đề thi viết về Trưởng Ban Tổ chức Hội thi.

- Ngày 10/5/2023: tổ chức thi viết

- Ngày 11/5/2023: Dự kiến họp Ban Giám khảo chấm điểm thi viết, thi giáo án và công trình khoa học.

- Ngày 15/5/2023: Dự kiến tổ chức thi giảng.

- Ngày 16/5/2023: Họp Ban Tổ chức Hội thi tổng kết và công bố kết quả.

### **2. Địa điểm: Trường Chính trị Tây Ninh.**

## VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của Trường (Có bảng dự trù kinh phí kèm theo).

## VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học:** Chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Ra đề thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và trình Ban Giám hiệu phê duyệt; viết tin đăng Website, bố trí học viên dự nghe giảng.

**2. Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu:** Chịu trách nhiệm cung cấp đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm đảm bảo cho hội thi được diễn ra thuận lợi và thành công. Phối hợp Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học dự trù kinh phí Hội thi, quyết toán kinh phí.

**3. Các Khoa:** Sau khi tiến hành thao giảng cấp khoa, tiến hành tổ chức đánh giá, cử giảng viên tham gia hội thi cấp trường theo đúng kế hoạch

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi Trường Chính trị Tây Ninh năm 2023, đề nghị các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm chỉnh theo kế hoạch đã đề ra./.

### Nơi nhận:

- BGH Trường Chính trị,
- Các Khoa, Phòng,
- Lưu VT, P.QLĐT&NCKH.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trương Văn Thành**